
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)432/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號：CB2/BC/6/00

《《《《 2000年賭博年賭博年賭博年賭博 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議紀要會議紀要會議紀要會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2001年年年年 10月月月月 26日日日日 (星期五星期五星期五星期五 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：：：：下午下午下午下午 3時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：：：：立法會大樓會議室立法會大樓會議室立法會大樓會議室立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：鄭家富議員 (主席 )
朱幼麟議員 ,  JP
何秀蘭議員

涂謹申議員

陳婉嫻議員 ,  JP
單仲偕議員

黃宏發議員 ,  JP
楊耀忠議員 ,  BBS
蔡素玉議員

石禮謙議員 ,  JP
張宇人議員 ,  JP
余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：霍震霆議員 ,  SBS, JP
譚耀宗議員 ,  GBS, JP

出席公席人員出席公席人員出席公席人員出席公席人員：：：：民政事務局副局長 (2)
馮程淑儀女士

律政司

副法律政策專員

黃繼兒先生

律政司

高級助理法律草擬專員

施格致先生



2

民政事務局首席助理局長 (5)
盧志偉先生

香港警務處

有組織罪案及三合會調查科總警司

曾偉雄先生

律政司

刑事檢控科高級政府律師

邵家勳先生

律政司

法律草擬科雙語草擬組政府律師

張美寶女士

民政事務局助理局長 (5)2
丘卓恒先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)2
戴燕萍小姐

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 4
林秉文先生

高級主任 (2)6
馬健雄先生

                                                                                                            

I. 上次會議的續議事項上次會議的續議事項上次會議的續議事項上次會議的續議事項

[CB(2)143/01-02(01)號文件 ]

法案委員會進行商議 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。

2. 委員要求政府當局提供下列文件及資料，供法案委員會考

慮   

(a) 一如在以往會議上所答允，提供文件說明在處理香港的境外

收受賭注活動方面所遇到的困難；

(b) 就香港流動通訊有限公司的意見書 [CB(2)143/01-02(02)號文
件 ]提供書面回應；

(c) 就法庭根據《賭博條例》第 21條發出的命令提供統計數據；
及

(d) 就擬議的任何委員會審議階段修正案提供理據，方便日後討論。



3

II. 逐一研究條例草案的條文逐一研究條例草案的條文逐一研究條例草案的條文逐一研究條例草案的條文

[CB(2)165/01-02(01)及CB(2)176/01-02(01)號文件 ]

3. 法案委員會進行商議 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。

4. 法案委員會要求政府當局考慮及回應下列事宜   

條例草案第 2 條     釋義

(a) 應否把 “以生意或業務的形式 ”這項元素納入 “投注單 ”的定義
內；及

(b) 詳細解釋為何提出進一步修訂，參照現行第 23條有關賭場的
條文訂定類似條文，藉以賦權警方根據擬議第 16A條搜查用作
推廣或便利馬匹競賽投注等用途的處所或場所。

條例草案第 4條     收受賭注
條例草案第 5條     向收受賭注者投注

(a) 改善就第 7及 8條提出的修訂的草擬方式，以方便解釋和執行
該等條文；

(b) 解釋為何在擬議第 7(1A)(b)條中採用 “全部或將會全部…在香
港境外進行 ”及 “在或會在…香港境外 ”；

(c) 考慮應否刪除或修改擬議第 7(1A)(b)及 8(2)(b)條所載的 “有證
據顯示 ”及 “交易 ”；

(d) 就擬議第 7(1A)(a)(ii)及 8(2)(a)(ii)條中 “競賽、賽事、事件或比
賽 ”的涵蓋範圍澄清有關的政策目的；及

(e) 解釋如何證實擬議第 7(1A)(b)(ii)及 8(2)(b)(ii)條所述的有關各
方將會在香港境外。

III. 其他事項其他事項其他事項其他事項

5. 法案委員會同意在 2001年 11月 1日上午 10時 45分舉行下次會
議，討論政府當局的回應，並繼續逐一研究條例草案的條文。

6. 會議於下午 5時 30分結束。

立法會秘書處

2001年 11月 19日



附件附件附件附件A

《《《《 2000年賭博年賭博年賭博年賭博 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 10月月月月 26日日日日 (星期五星期五星期五星期五 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 3時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動

0000 - 0232 主席 簡報商議的進展

0233 - 0518 政府當局 簡述政府當局文件的內容

0519 - 0540 吳靄儀議員 警方根據擬議第 16A條進入及搜查處
所的權力

0541 - 0699 政府當局 同上

0700 - 0707 吳靄儀議員 同上

0708 - 0823 主席 同上

0824 - 0834 政府當局 同上 !!!!

0835 - 0923 主席 第 21條     電話服務的截斷
0924 - 0939 政府當局 同上 !!!!

0940 - 1025 主席 同上

1026 - 1315 政府當局 同上

1316 - 1328 主席 同上

1329 - 1351 政府當局 同上

1352 - 1517 單仲偕議員 同上

1518 - 1528 主席 同上

1529 - 1650 單仲偕議員 同上

1651 - 1654 主席 同上

1655 - 1752 政府當局 同上

1753 - 1826 單仲偕議員 同上

1827 - 1853 主席 同上

1854 - 2034 政府當局 同上

2035 - 2144 單仲偕議員 同上

2145 - 2153 主席 同上

2154 - 2310 政府當局 同上 !!!!

2311 - 2321 余若薇議員 同上

2322 - 2355 政府當局 同上

2356 - 2400 余若薇議員 同上

2401 - 2407 政府當局 同上

2408 - 2410 余若薇議員 同上



2

2411 - 2420 政府當局 第 21條     電話服務的截斷

2421 - 2449 吳靄儀議員 同上

2450 - 2554 主席 同上

2555 - 2632 何秀蘭議員 同上

2633 - 2755 政府當局 同上

2756 - 2799 主席 同上

2800 - 2814 何秀蘭議員 同上

2815 - 2825 主席 同上

2826 - 2931 單仲偕議員 同上

2932 - 2942 主席 同上

2943 - 3020 政府當局 同上

3021 - 3022 主席 同上

3023 - 3121 吳靄儀議員 同上

3122 - 3326 單仲偕議員 同上

3327 - 3446 政府當局 同上

3447 - 3546 吳靄儀議員 同上

3547 - 3602 政府當局 同上

3603 - 3701 主席 同上 !!!!

3702 - 3743 政府當局 同上

3744 - 3807 單仲偕議員 同上

3808 - 3808 主席 同上

3809 - 3825 張宇人議員 同上

3826 - 4000 主席 條例草案第 2條

4001 - 4304 政府當局 條例草案第 2條

4305 - 4342 余若薇議員 條例草案第 2條

4343 - 4346 政府當局 條例草案第 2條

4347 - 4403 余若薇議員 條例草案第 2條

4404 - 4411 政府當局 條例草案第 2及 4條

4412 - 4449 余若薇議員 條例草案第 2及 4條

4450 - 4608 政府當局 條例草案第 2及 4條

4609 - 4745 余若薇議員 條例草案第 2及 4條

4746 - 4802 政府當局 條例草案第 2及 4條

4803 - 4820 余若薇議員 條例草案第 2及 4條

4821 - 4839 政府當局 條例草案第 2及 4條

4840 - 4900 余若薇議員 條例草案第 2及 4條

4901 - 4908 政府當局 條例草案第 2及 4條

4909 - 4912 余若薇議員 條例草案第 2及 4條

4913 - 4925 政府當局 條例草案第 2及 4條

4926 - 4945 余若薇議員 條例草案第 2及 4條



3

4946 - 5006 政府當局 條例草案第 2及 4條

5007 - 5017 余若薇議員 條例草案第 2及 4條

5018 - 5033 主席 條例草案第 2及 4條

5034 - 5253 余若薇議員 條例草案第 2及 4條

5254 - 5322 主席 條例草案第 2及 4條

5323 - 5514 吳靄儀議員 條例草案第 2及 4條

5515 - 5639 政府當局 條例草案第 2及 4條

5640 - 5643 主席 條例草案第 2及 4條

5644 - 5744 助理法律顧問 4 條例草案第 2及 4條

5745 - 5831 主席 條例草案第 2及 4條 !!!!

5832 - 5900 政府當局 條例草案第 2及 4條

5901 - 010129 余若薇議員 條例草案第 2及 4條

01 0130 - 01 0139 主席 條例草案第 2及 4條

01 0140 - 01 0305 吳靄儀議員 條例草案第 2及 4條

01 0306 - 01 0318 主席 條例草案第 2及 4條

01 0319 - 01 0399 陳婉嫻議員 條例草案第 2及 4條

01 0400 - 01 0627 政府當局 條例草案第 2及 4條

01 0628 - 01 0630 主席 條例草案第 2及 4條

01 0631 - 01 0700 助理法律顧問 4 條例草案第 2及 4條

01 0701 - 01 0733 主席 條例草案第 2及 4條

01 0734 - 01 0829 陳婉嫻議員 條例草案第 2及 4條

01 0830 - 01 1030 吳靄儀議員 條例草案第 2及 4條

01 1031 - 01 1038 主席 條例草案第 2及 4條

01 1039 - 01 1099 黃宏發議員 條例草案第 4條

01 1100 - 01 1103 主席 條例草案第 4條

01 1104 - 01 1125 黃宏發議員 條例草案第 4條

01 1126 - 01 1136 主席 條例草案第 4條

01 1137 - 01 1241 政府當局 條例草案第 4條

01 1242 - 01 1244 主席 條例草案第 4條

01 1245 - 01 1320 黃宏發議員 條例草案第 4條

01 1321 - 01 1323 主席 條例草案第 4條

01 1324 - 01 1424 黃宏發議員 條例草案第 4條

01 1425 - 01 1427 主席 條例草案第 4條

01 1428 - 01 1526 吳靄儀議員 條例草案第 4條

01 1527 - 01 1536 黃宏發議員 條例草案第 4條

01 1537 - 01 1619 主席 條例草案第 4條

01 1620 - 01 1638 政府當局 條例草案第 4條 !!!!

01 1639 - 01 1733 黃宏發議員 條例草案第 4條

01 1734 - 01 1742 主席 條例草案第 4條



4

01 1743 - 01 1827 黃宏發議員 條例草案第 4條

01 1828 - 01 1904 政府當局 條例草案第 4條

01 1905 - 01 1915 黃宏發議員 條例草案第 4條

01 1916 - 01 1953 政府當局 條例草案第 4條

01 1954 - 01 1957 黃宏發議員 條例草案第 4條

01 1958 - 01 2011 政府當局 條例草案第 4條

01 2012 - 01 2014 主席 條例草案第 4條

01 2015 - 01 2023 黃宏發議員 條例草案第 4條

01 2024 - 01 2026 政府當局 條例草案第 4條

01 2027 - 01 2029 黃宏發議員 條例草案第 4條

01 2030 - 01 2040 政府當局 條例草案第 4條

01 2041 - 01 2115 主席 條例草案第 4條 !!!!

01 2116 - 01 2144 余若薇議員 條例草案第 4條 !!!!

01 2145 - 01 2204 政府當局 條例草案第 4條

01 2205 - 01 2319 余若薇議員 條例草案第 4條

01 2320 - 01 2439 政府當局 條例草案第 4條

01 2440 - 01 2616 余若薇議員 條例草案第 4條

01 2617 - 01 2722 吳靄儀議員 條例草案第 4條

01 2723 - 01 2819 主席 條例草案第 4條

01 2820 - 01 2825 吳靄儀議員 條例草案第 4條

01 2826 - 01 2835 主席 條例草案第 4條 !!!!

01 2836 - 01 2848 吳靄儀議員 條例草案第 2條

01 2849 - 01 2899 主席 條例草案第 2條

01 2900 - 01 2939 余若薇議員 第 2條     投注單的定義 !!!!

01 2940 - 01 2951 主席 條例草案第 3條

01 2952 - 01 2956 政府當局 條例草案第 3條

01 2957 - 01 3043 主席 條例草案第 3條

01 3044 - 01 3148 政府當局 條例草案第 3條

01 3149 - 01 3206 主席 條例草案第 3條

01 3207 - 01 3252 助理法律顧問 4 條例草案第 4條

01 3253 - 01 3404 政府當局 條例草案第 4條

01 3405 - 01 3422 吳靄儀議員 條例草案第 4條

01 3423 - 01 3514 政府當局 條例草案第 4條

01 3515 - 01 3547 何秀蘭議員 條例草案第 4條

01 3548 - 01 3626 主席 條例草案第 4條

01 3627 - 01 3644 政府當局 條例草案第 4條

01 3645 - 01 3655 何秀蘭議員 條例草案第 4條

01 3656 - 01 3733 主席 條例草案第 4條

01 3734 - 01 3753 黃宏發議員 條例草案第 4條



5

01 3754 - 01 3822 政府當局 條例草案第 4條

01 3823 - 01 3916 吳靄儀議員 條例草案第 4條

01 3917 - 01 4003 政府當局 條例草案第 4條

01 4004 - 01 4017 吳靄儀議員 條例草案第 4條

01 4018 - 01 4020 政府當局 條例草案第 4條

01 4021 - 01 4023 吳靄儀議員 條例草案第 4條

01 4024 - 01 4040 政府當局 條例草案第 4條

01 4041 - 01 4138 主席 條例草案第 4條

01 4139 - 01 4213 黃宏發議員 條例草案第 4條

01 4214 - 01 4314 余若薇議員 條例草案第 4條

01 4315 - 01 4425 張宇人議員 條例草案第 4條

01 4426 - 01 4455 政府當局 條例草案第 4條 !!!!

01 4456 - 01 4532 吳靄儀議員 條例草案第 4條

01 4533 - 01 4653 黃宏發議員 條例草案第 4條

01 4654 - 01 4754 主席 條例草案第 4條

01 4755 - 01 4841 陳婉嫻議員 條例草案第 4條

01 4842 - 01 4908 政府當局 條例草案第 4條

01 4909 - 01 4950 主席 條例草案第 4條

01 4927 - 01 5050 政府當局 條例草案第 4條

01 4951 - 01 5050 助理法律顧問 4 條例草案第 4條

01 5051 - 01 5122 主席 條例草案第 5條

01 5123 - 01 5129 吳靄儀議員 條例草案第 5條

01 5130 - 01 5216 主席 其他事項     下次會議日期

備註備註備註備註  :  :  :  : 上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2001年 11月 19日


